3
5

СОГЛАШЕНИЕ № 2024ЯП-7
между муниципальным образованием Щекинский район и муниципальным образованием Яснополянское Щекинского района
о передаче осуществления части полномочий органами местного самоуправления муниципального образования Щекинский район органам местного самоуправления муниципального образования Яснополянское Щекинского района по решению вопросов местного значения муниципального образования Щекинский район
город Щекино

«23» декабря 2024 года

Муниципальное образование Щекинский район, в лице главы муниципального образования Щекинский район Рыбальченко Елены Валентиновны, именуемой в дальнейшем «Сторона 1», действующей на основании Устава муниципального образования Щекинский район и решения Собрания представителей муниципального образования Щекинский район от 27.09.2024 № 20/139 «О передаче осуществления части полномочий органами местного самоуправления муниципального образования Щекинский район органам местного самоуправления муниципального образования Яснополянское Щекинского района», с одной стороны и
Муниципальное образование Яснополянское Щекинского района, в лице главы муниципального образования Яснополянское Щекинского района Шуваева Владимира Васильевича, именуемый в дальнейшем «Сторона 2», действующий на основании Устава муниципального образования Яснополянское Щекинского района и решения Собрания депутатов муниципального образования Яснополянское Щекинского района от 20.09.2024 № 14-59 «О принятии осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения муниципального образования Щекинский район», с другой стороны, совместно именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящее соглашение (далее – Соглашение) о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ
1.1. В целях реализации Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Сторона 1 передает, а Сторона 2 принимает к исполнению полномочия по решению вопросов местного значения, перечисленные в п. 2.1. настоящего Соглашения.

1.2. Передача полномочий производится в целях оперативного и эффективного осуществления вопросов местного значения и социально-экономического развития муниципальных образований.
2. ПЕРЕЧЕНЬ ПОЛНОМОЧИЙ, ПОДЛЕЖАЩИХ ПЕРЕДАЧЕ
2.1. Сторона 1 передает, а Сторона 2 принимает к исполнению осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения:
2.1.1. Участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма в границах поселения;

2.1.2.Обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями,  содержание муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством, за исключением осуществления муниципального жилищного контроля, реализации проектов в рамках государственных программ, организации строительства муниципального жилищного фонда;
2.1.3. Сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятники истории и культуры), находящиеся в собственности муниципального района, охрана объектов культурного наследия (памятники истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории муниципального района.
3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
3.1. Сторона 1 имеет право:
3.1.1. Осуществлять контроль за исполнением Стороной 2 переданных ей полномочий, а также за целевым использованием финансовых средств, предоставленных на эти цели. В случае выявления нарушений Стороной 2 исполнения переданных полномочий, выдавать обязательное для исполнения Стороной 2 письменное требование об устранении таких нарушений.
3.1.2. Ежеквартально, не позднее 20 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, получать отчет от Стороны 2 об использовании межбюджетных трансфертов на выполнение полномочий, указанных в п. 2.1. настоящего Соглашения, а также получать отчет об исполнении полномочий, указанных в п.2.1 настоящего Соглашения по требованию.
3.1.3. В случае необходимости запрашивать дополнительную информацию, материалы и документы, связанные с осуществлением переданных на исполнение полномочий.

3.2. Сторона 1 обязана:
3.2.1. Обеспечить перечисление Стороне 2 финансовых средств в виде межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования Щекинский район, предназначенных для исполнения переданных в соответствии с настоящим Соглашением полномочий;
3.2.2. Рассмотреть сообщение, указанное в п. 3.4.4 настоящего соглашения в течение 10-ти календарных дней со дня его поступления.
3.3. Сторона 2 имеет право:

3.3.1. Участвовать в подготовке расчета денежных средств, необходимых для осуществления переданных полномочий.
3.3.2. Самостоятельно определять порядок реализации принятых на исполнение полномочий.

3.3.3. Принимать муниципальные правовые акты по вопросам осуществления принятых на исполнение полномочий.

3.3.4. Заключать договоры, необходимые для осуществления принятых на исполнение полномочий.

3.4. Сторона 2 обязана:
3.4.1. Осуществлять переданные ей Стороной 1 полномочия в соответствии с п. 2.1. настоящего Соглашения и действующим законодательством в пределах финансовых средств, выделенных на эти цели.

3.4.2. Не позднее, чем в месячный срок (если в требовании не указан иной срок), рассмотреть направленные Стороной 1 требования об устранении выявленных нарушений по реализации переданных полномочий и принимать меры по устранению нарушений, а так же сообщить об этом Стороне 1.

3.4.3. Ежеквартально, не позднее 20 числа, следующего за отчетным периодом, представлять Стороне 1 отчет об использовании финансовых средств, переданных по настоящему Соглашению для исполнения полномочий, и иную необходимую информацию.
3.4.4. В случае невозможности надлежащего исполнения переданных полномочий Сторона 2 обязана сообщать Стороне 1 в письменной форме не позднее 10 календарных дней после возникновения обстоятельств, препятствующих исполнению переданных полномочий, а в случае если Стороной 2 возможно предвидеть наступление таких обстоятельств, в течение 10 календарных дней до дня наступления таких обстоятельств.
4. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ ЕЖЕГОДНОГО ОБЪЁМА МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ

4.1. Ежегодный объём межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального образования Щекинский район для осуществления полномочий, предусмотренных Соглашением, устанавливается в соответствии с расчётом межбюджетных трансфертов (Приложение № 1).

4.2. Межбюджетные трансферты, предоставляемые для осуществления полномочий, предусмотренных подпунктами 2.1.1, 2.1.3 Раздела 2 настоящего Соглашения, перечисляются на основании заявки от администрации муниципального образования Яснополянское Щекинского района (с приложением документов, подтверждающих возникновение расходных обязательств – копии муниципальных контрактов (договоров), смет, актов выполненных работ и др) в пределах утверждённых сумм по бюджету муниципального образования Щекинский район и пропорционально плану поступления доходов.

 Межбюджетные трансферты для осуществления полномочий, предусмотренных подпунктом 2.1.2 Раздела 2 настоящего Соглашения предоставляются ежемесячно в срок до 5 числа текущего месяца равными долями в пределах сумм, утвержденных в бюджете  муниципального образования Щекинский район на 2025-2027 годы. В случае недостатка перечисленных средств межбюджетных трансфертов на момент оплаты, в пределах сумм, утвержденных в бюджете муниципального образования Щекинский район, Сторона 2 подает заявку Стороне 1 с предоставлением документов, подтверждающих возникновения расходного обязательства (копии муниципальных контрактов (договоров), смет, актов выполненных  работ и др.).

4.3. Муниципальное образование Щекинский район осуществляет перечисление межбюджетных трансфертов по главе 850,

1. Разделу 05, подразделу 01, целевой статье 12 4 03 84381, виду расходов 540, коду классификации операций сектора государственного управления 251;

2. Разделу 03, подразделу 10, целевой статье 08 4 01 84020, виду расходов 540, коду классификации операций сектора государственного управления 251;

3. Разделу 08, подразделу 01, целевой статье 02 4 06 84061, виду расходов 540, коду классификации операций сектора государственного управления 251в бюджет муниципального образования Яснополянское Щекинского района на казначейский счет 03100 «Доходы, распределяемые органами Федерального казначейства между уровнями бюджетной системы Российской Федерации», открытый в Управлении Федерального казначейства по Тульской области по следующим реквизитам Администрации муниципального образования Яснополянское Щекинского района:

ИНН 7118816678

КПП 711801001

ОКТМО 70648408

л/с 04663010140

р/с 03100643000000016600

Банк получателя: ОТДЕЛЕНИЕ ТУЛА БАНКА РОССИИ//УФК по Тульской области г.  Тула

БИК 017003983»
4.4. Формирование, перечисление и учёт межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального образования Щекинский район бюджету муниципального образования Яснополянское Щекинского района на реализацию полномочий, указанных в пункте 2.1 настоящего Соглашения, осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

4.5. В случае выявления нецелевого использования межбюджетные трансферты подлежат возврату в бюджет муниципального образования Щекинский район.
5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ
5.1. Установление факта ненадлежащего осуществления Стороной 2 переданных ей полномочий является основанием для расторжения данного соглашения.
Расторжение Соглашения влечет за собой возврат перечисленных межбюджетных трансфертов, за вычетом фактических расходов, подтвержденных документально, в течение 10 календарных дней со дня подписания Соглашения о расторжении или получения письменного уведомления о расторжении Соглашения.

5.2. Сторона 2 несет ответственность за осуществление переданных ей полномочий в той мере, в какой эти полномочия обеспечены финансовыми средствами.

5.3. В случае неисполнения Стороной 1 вытекающих из настоящего Соглашения обязательств по финансированию переданных Стороне 2 полномочий, Сторона  2 вправе требовать расторжения данного Соглашения, а также возмещения понесенных убытков. Соглашение считается расторгнутым по истечении 10 календарных дней в даты поступления от Стороны 2 письменного уведомления о расторжении Соглашения.
6. СРОК ДЕЙСТВИЯ, ОСНОВНИЯ И ПОРЯДОК ПРЕКРАЩЕНИЯ ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ
6.1. Настоящее соглашение вступает в силу со дня официального обнародования и распространяет свое действие на правоотношения, возникающие с 01.01.2025. Настоящее соглашение действует по 31.12.2027.

Настоящее соглашение подлежит  обнародованию путем опубликования его полного текста в сетевом издании «Щекинский муниципальный вестник (http://npa-schekino.ru, регистрация в качестве сетевого издания: Эл № ФС 77-74320 от 19.11.2018).
6.2. Действие настоящего Соглашения может быть расторгнуто по соглашению сторон на основании принятого Собранием представителей Щекинского район и Собранием депутатов муниципального образования Яснополянское Щекинского района о досрочном расторжении соглашения о передаче (приеме) полномочий по решению вопросов местного значения.

6.3. Прекращение, изменения и дополнения в соглашение вносятся в порядке, установленном решением Собрания представителей Щекинского района от 26.06.2015 № 13/66 «Об утверждении Порядка заключения соглашений между органами местного самоуправления муниципального образования Щекинский район и органами местного самоуправления городских и сельских поселений, входящих в состав муниципального образования Щекинский район, о передаче (приеме) осуществления части своих полномочий по решению вопросов местного значения» для заключения соглашения.

7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
7.1. Обо всех изменениях в адресах и реквизитах Стороны должны немедленно информировать друг друга в письменной форме.

7.2. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются путем проведения переговоров или в судебном порядке.

7.3. По вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, Стороны руководствуются действующим законодательством.
7.4. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.
8. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

	Глава муниципального

образования Щекинский район
	Глава муниципального

образования Яснополянское
Щекинского района

	_____________ Е.В. Рыбальченко

	__________________В.В. Шуваев

Согласовано:

Заместитель главы администрации -начальник финансового управления администрации муниципального образования Щекинский район

____________Е.Н. Афанасьева

Председатель комитета по правовой работе администрации муниципального образования Щекинский район

_____________Л.Н. Сенюшина

Приложение № 1

к Соглашению

от 23.12.2024г. № 2024ЯП-7
РАСЧЕТ
межбюджетных трансфертов

по передаваемым полномочиям на 2025, 2026 ,2027 годы
руб.

	Перечень полномочий
	2025
	2026
	2027

	Участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма в границах поселения;

	11 600,0
	11 600,0
	11 600,0

	Обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями,  содержание муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством, за исключением осуществления муниципального жилищного контроля, реализации проектов в рамках государственных программ.
	769 700,0
	769 700,0
	769 700,0

	Сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятники истории и культуры), находящиеся в собственности муниципального района, охрана объектов культурного наследия (памятники истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории муниципального района.

	634 500,0
	473 500,0
	488 900,0

Приложение № 2

к Соглашению

от 23.12.2024г. № 2024ЯП-7
О Т Ч Е Т

об использовании финансовых средств, переданных по соглашению

для исполнения полномочий

муниципальное образование Щекинский район

на ___________ год
	Наименование
полномочия
	План на _______ год
	Получено средств из бюджета муниципального образования Щекинский район
	Израсходовано
	остаток средств МБТ

	Участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма в границах поселения;

	Обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями,  содержание муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством, за исключением осуществления муниципального жилищного контроля, реализации проектов в рамках государственных программ, организации строительства муниципального жилищного фонда;

	Сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятники истории и культуры), находящиеся в собственности муниципального района, охрана объектов культурного наследия (памятники истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории муниципального района.

Заместитель главы администрации -начальник финансового управления
Исп.

Тел.